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PROJETO DE LEI Nº

 

 

ALTERA A LEI Nº 12.023, DE 20 DE NOVEMBRO DE
1992, QUE DISPÕE SOBRE O IMPOSTO SOBRE A
PROPRIEDADE DE VEÍCULOS AUTOMOTORES –
IPVA – E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 

 

A Assembleia Legislativa do Estado do Ceará DECRETA:

 

Art. 1º – Fica acrescentado o seguinte inciso ao art. 4º da Lei nº 12.023, de 20 de novembro de 1992:

 

“Art. 4º – (...) XIII – veículo de duas rodas de até 170 cilindradas”.

 

Art. 2ª –  Esta Lei entra em vigor na data se sua publicação.

 

Sala das Sessões, 16 de novembro de 2023.
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JUSTIFICATIVA

 

A Constituição Federal nos diz na Seção IV – Dos Impostos dos Estados e do Distrito Federal, artigo 155,
inciso III diz que compete aos Estados e ao Distrito Federal instituir impostos sobre veículos
automotores. Por essa razão, e por entender que existe uma necessidade urgente de se dar um norte sobre
a definição de alíquota mínima para os veículos de duas rodas de até 170 cilindradas, deve-se regular essa
questão com relação a esse tipo de veículo.

 

Devido à dificuldade de locomoção em áreas rurais e de menor poder aquisitivo, e até mesmo pela falta
de estradas asfaltadas, transportes urbanos de frequência e qualidade necessária para a locomoção dos
cidadãos e dos trabalhadores, o IPVA cobrados dos proprietários de motocicletas precisa ser ponderado.

 

Essa dificuldade de locomoção atrapalha muito o processo produtivo de diversas regiões do Estado, que
muitas vezes precisam do transporte urgente de um documento, ou de uma peça de reposição, cujo
transporte demora e é muito custoso. Nessas regiões, as motocicletas são um dos principais, se não o
principal veículo de locomoção e, dessa forma, de fundamental importância para a economia local.

 

Além disso, esses veículos de porte leve não causam estragos às estradas e as pistas pavimentadas, sendo
não onerosos na destinação dos recursos captados pelo IPVA. Sendo assim, proponho esse projeto de lei
para isentar proprietários de motocicletas de até 170 cilindradas no âmbito do Estado, como forma de
auxiliar a população que necessita tanto desse meio de transporte. Para tanto, conto com o apoio dos pares
para a aprovação do presente projeto de lei.

 

Acreditando na relevância desse projeto, solicitamos o apoio dos Nobres Deputados para sua aprovação.

DEPUTADO CARMELO NETO

DEPUTADO (A)
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